[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2022  № 1046
	Об утверждении Положения о выплатах муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, возмещению расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям

В целях осуществления муниципальной поддержки студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающихся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, руководствуясь пунктом 6 части 2 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о выплатах муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, возмещению расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования» города Рубцовска:

2.1. ежемесячно осуществлять выплату муниципальной поддержки в рамках муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования города Рубцовска» на 2021-2024 годы (подпрограмма «Кадры») в размере 700 (семьсот) рублей на каждого студента, обучающегося по очной форме обучения;
2.2. возмещать один раз в год расходы на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям при предоставлении документов, подтверждающих фактические расходы, связанные с проездом на железнодорожном транспорте (плацкартный или общий вагон) и междугородном автобусе.

3. Администрации города Рубцовска Алтайского края обеспечивать размещение информации о предоставлении муниципальной поддержки студентам в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее – ЕГИССО). Размещение и получение указанной информации осуществлять в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

4. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации города Рубцовска Алтайского края:
от 21.05.2018 № 1208 «Об утверждении Положения о выплатах муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, возмещению расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям»;
от 16.03.2021 № 624 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска  Алтайского края от 21.05.2018 № 1208 «Об утверждении Положения о выплатах муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, возмещению расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях   высшего профессионального образования по педагогическим специальностям»;
от 31.08.2021 № 2311 «О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска  Алтайского края от 21.05.2018 № 1208 «Об утверждении Положения о выплатах муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, возмещению расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях   высшего профессионального образования по педагогическим специальностям».
5. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края

от 12.04.2022  № 1046
ПОЛОЖЕНИЕ

о выплатах муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающимся по Договору о целевом обучении, заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска, возмещению расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты муниципальной поддержки студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования из числа граждан, обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования (далее - образовательные учреждения) и научных организациях по Договору о целевом обучении (далее – Договор), заключенному с муниципальным казенным учреждением «Управление образования» города Рубцовска (далее – Управление).
1.2. Муниципальная поддержка назначается студентам из числа граждан, обучающихся по Договору с Управлением в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям за счет средств бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

1.3. Размер муниципальной поддержки определяется Администрацией города Рубцовска Алтайского края.

2. Порядок назначения и выплаты муниципальной поддержки

2.1. Основаниями назначения гражданину ежемесячной денежной выплаты являются:

1) заключение договора о целевом обучении с Управлением с обязательством последующего трудоустройства в муниципальное бюджетное образовательное учреждение;

2) наличие образовательных отношений между гражданином и образовательной организацией высшего образования по направлению подготовки 44.00.00 Образование и педагогические науки (далее - направление подготовки);

3) отсутствие академической задолженности.
2.2. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
2.3. Назначение ежемесячной денежной выплаты осуществляется на основании следующих документов:

1) заявления;

2) копии договора о целевом обучении;

3) копии паспорта;

4) справки об обучении в образовательной организации, полученную не ранее чем за 30 дней до дня обращения за ежемесячной денежной выплатой;

5) документа, содержащего сведения об отсутствии академической задолженности;

6) номера счета банковской карты;

7) согласия на обработку персональных данных.

2.4. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты являются:

1) непредставление необходимых документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных документов требованиям законодательства;

3) выявление в представленных документах недостоверной информации, противоречащих или не соответствующих друг другу сведений.
2.4. Решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты принимается Управлением в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка.

2.5. Управление уведомляет гражданина по телефону о назначении или об отказе в назначении муниципальной поддержки в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

2.6. Выплата муниципальной поддержки прекращается в случае:
1) отчисления из образовательного учреждения;

2) расторжения Договора по инициативе студента;
3) наличия академической задолженности по результатам экзаменационной сессии.
2.7. Выплата муниципальной поддержки приостанавливается при академическом отпуске и возобновляется по выходу из отпуска.

2.8. Выплата муниципальной поддержки студентам образовательного учреждения, обучающимся по Договору с Управлением, прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа о его отчислении.

2.9. Возмещение расходов на проезд к месту нахождения образовательного учреждения и обратно для студентов, обучающихся по очно-заочной, заочной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по педагогическим специальностям производится один раз в год на основании заявления, документа, содержащего сведения об отсутствии академической задолженности и представленных документов, подтверждающих фактические расходы, связанные с проездом на железнодорожном транспорте (плацкартный или общий вагон) и междугородном автобусе.

2.10. Студент, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение трех лет, установленные Договором, обязан в течение 60 календарных дней возместить в полном объеме бюджету муниципального образования город Рубцовск Алтайского края расходы, связанные с предоставлением муниципальной поддержки.

2.11. При отказе возмещать средства муниципальной поддержки в добровольном порядке Управление обращается в суд о взыскании выплаченных средств.

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска

Алтайского края                                                                                А.В. Инютина